vesanie peruererint, vt Latino nomini manus inferre
ausi sint. Nā sic Italica & Christiana omnia simul ar-
ma moueri, iurē sperandum est, quum incendium tam
periculosi belli, in foribus penē atque in ipso vestibulo
omnium iam versetur. Quibus motis vt spero, facile erit
videre Turcas Christianorum negligentia, ex paucis per
multos, ex ignauis industrios, ex socordibus fortis, supe-
rioribus temporibus factos esse. Dum illis nemo penē oc-
currit, qui aut robore, aut armorum usu, aut disciplina
rei militaris valuerit. Et si quis fuit, is ab alijs destitutus,
ferre eorum multitudinem non potuit. Vereor tamen,
ne quis me putet Turcarum res eleuando, hoc bellū mi-
noris facere quām aut ipsum ex se sit, aut usus postulet.
Non ita est, quin illud omnium, quæ vñquām contra
Christi Iesu fidem, contra Romanam Ecclesiam orta
sunt, tēterrimum, periculosisimum & calamitosissi-
mum puto. Sed simile existimo ad conficiendum facil-
limum, modo Beatitudo tua cum præstantissimis qui
adsunt antistitibus, & vniuerso clero: animū ad illud cō-
tinuē applicet, & omnes alias superuacaneas curas, præ-
terhanc vnam abijciat, vti in præsentia facit. Quod eō
magiste, beatissime pater anniti decet, quia dissimulan-
dum non est, quod obscurari non potest, cunctis sanē
gentibus & nationibus, pro innata illis cum ordine no-
stro simultate, in animum inductum, & persuasum esse,
omnes has calamitates Christiano populo, sacerdotum

in primis

in primis errore contingere. In me ipsum saepius id expertus loquor; facile suorum quique malefactorum culpam, in nos transferunt, & leuiorem esse putant dum vitam moresq; calumniantur nostros. Ob eamq; rem impensis in uigilandum est, ne populus, ullam in nobis caluniæ materiam superesse, presentiscat. Si otio, si delitijs, si desidijs locus vñquam apud nos fuit, agendo, temperando, laborando in presentia studeamus, ut, orbis terrarum nostro exemplo permotus, nullū damnum, nullū discrimen, nullum periculū, in capessendo & prosequendo hoc bello extimescat. Nihil enim efficacius operibus ipsis ad persuadendum est, & nihil quod æquè genu shumanum, ac virtus & religio moueat. Si igitur cupimus Imperatores, Reges, & Respublicas, in hac fidei causa thesauros suos elargiri, nos in primis nostram & Ecclesiæ substantiam erogemus, si eos insudare cupimus, nos in primis insudemus, si pericula adire, & nos etiam vel iuuando, vel hortando, vel consulendo periclitemur, Et inter hæc omnia, diuinarum rerum sanctissimæ ceremoniæ, & fidei cultus non tepescat. Quibus rebus facile erit principes & populos, non ad defensionem modò, sed ad propagationem Christianæ religionis, permouere. Exemplo tibi Vrbanus secundus erit, qui quadrigentis circiter ante te annis, huic nauiculæ præfuit, & Petri sedem, in qua tu non sine diuino numine positus es tenuit. Isenim concilio principum apud Clarum mó-

tem in Gallia habito, trecenta hominum millia, ad recuperandam Asiam, tandem anteà à veri Dei cultu ad Machometicam sectam traductam, & ab infidelibus occupatam armauit. Eteò ventum est, ut post multas & maximas de Turcis ipsis, & de reliquis superstitionis gentibus victorias, tot urbibus, tot regnis, tot prouincijs, & tādem vrbe Hierosolyma, morte & sepulchro redēptoris celeberrima, potiti sint. Non defuerunt tunc proceres, duces, & omnis fariam viri, qui fidei causam susciperent, qui pecuniam, qui exercitus, qui vitam ipsam seruatori nostro deuouerent. Quum tamen neq; potenti, oresti tunc, neque meliores aut reges, aut principes, aut populiforent, neq; minore suspicione & metu, regna atque imperia sua tutarentur, quippe quōd nec discordia, nec bellum id temporis deerat, imo nec & plerisque & Pontifici ipsi in primis, multis patrimonium Petri occupantibus, abundē supererat. Omnia tamen vicit unius Pontificis industria & animus. Quod si lle quieta regna & nationes, nullo lacepsitas bello, mouere tamē facile ad arma capienda, pro dignitate & amplitudine fidei potuit, quid te facturū Pater beatissime speras, cum tot habeas iam reges & populos, non bello tantū, sed damnis et ignominij à Turcis prouocatos? Quos haud difficiliter plerique alij, tum illorum tum religionis gratia imitabūtur, si ad eos excitādos Beatitudo tua toto pectore, & viribus, cū prēstantissimis his patribus animū intēderit. Nā

vt omittam, singularem eruditionem & sapientiam tuā,
vt religionē & integritatem taceam omnibus gentibus
perspectissimā, quæ omnia cum maximè ad permouē-
dos Christianorum animos efficacia sint, tāta in tevno
reperiētur, quanta in reliquis nostrorum temporū sum-
mis Pontificibus, vix fuere, horū venerabilissimorū pa-
trum virtus & grauitas, quorū alij splendore sanguinis,
alij litteratura, alij sanctimonia, omnes authoritate, in-
dustria, & rerum vsu plurimum apud principes & Reſ-
publicas pollent, magno adiumento huic rei erit. Qui-
nimò videre iam videor, si hæc prouincia vt iudecat à Be-
atitudine tua & ab omni Ecclesiastico cœtu capiatur,
principes ipsos certatim ad defensionē fidei, ad propug-
nationem almæ omnium parentis Ecclesiæ, seſe vltro
oblatuſos, & infinitum penè numerum militum, nomē
in Christi militiam daturum. Ad tantam verō rem, non
literis, non ſigillis plumbeis opus est, quibus iam popu-
lorum aures occalluere, ſed voce & conſpectu tuo, Pater
beatissime, & præſentia optimorum patrū, qui non pro-
uincias exhauriāt, non legationes vt ditiores fiant exop-
tēt, ſed nouo cōmento, nouo confilio, nouā & inuſitatā
rem aggrediātur, Cognoscat orbis periclitari fidē Chri-
ſti Iefu, intelligat ſponsam eius dilectissimā, in maximo
effe discriminē. Videat nos nec auri, nec genimarū, nec
pretiosæ ſupelleſtilis auidos, ſed onib[us] his & vita ipsa,
maioris fidē & Ecclesiam dei facere. Quod ſi ita fiet, pro

certo

oup

certo habeat Beatitudo tua, non modo Turcarū bellum
deui momento repressum, sed ex quo quoq; temporis in-
teruallo, Græcum nomen & quicquid insularum in Æ-
geomari est, à nostris recuperatum iri. Nam vt eos quo-
rum maximè interest missos faciam, qui & multi &
opulent & strenui sunt, his enim nullum beneficium
maius hoc excogitari potest, Cæteros, profectò re ipsa
tam pia, tam sancta permoueri, dubium apud me non
est, partim enim virtus ipsa, & amor Christianæ reli-
gionis accendet, partim verecundia obstricti, negare
opem & auxilium nequaquam poterunt, vt reliquos
taceam, quos tamen omnes virtute & religione pol-
lere, & meminisse se Christi Iesu pretioso sanguinere-
demptos esse non ambigo, Alfonsum Lusitanorum
regem, ac principem eius natū duo tibi cōtra ethnicos
firmissima propugnacula offero, ita ad omniū infidelium
bella paratos, ita in eis exercitos et expertos, vt inter Chri-
stianos oēs nemo iandiu repertus sit, qui eos nō dico vin-
cat aut æquet, sed vix imitetur. Alij ab infidelibus laces-
siti, dū se suaq; tutātur, haberitamen honesti & strenui
volunt, plurimi ne ferre quidem barbarorū arma pos-
sunt. Hi verò longe ab omnium infidelium iniuria, po-
sati & quieti, nouum bellum, nouum regnum, nouos
& inusitatos triumphos, de barbaris quotidie gerunt,
nanciscuntur, excent. Omitto breuitatis gratia cōme-
morare, quæ corū maiores cōtra Mauritanos gesserint,

quo

quo pacto eostot iam annos Lusitaniæ totius possessio-
ni hærétes, vi & virtute pepulerint. Quonāmodo post
recuperatum regnum in Africam traiecerint, & expug-
nata Septa, vrbe omnium Africanarū clarissima & ma-
xima, Gaditanum fretum occupauerint, nō hęc dicam,
quānquam plena meritorum, plena gloriæ sint, quia pro-
genitorum ornamenta, nec virtutem nec honestatem,
mea quidem sententia minoribus præbent, quinimò sæ-
pe etiam plerisque dedecori & ignominiae fuere. Sed ad
ea animus properat, quæ Alfonsus ipse rex clarissimus
sua industria, sua manu gesserit. Primum Alcassar oppi-
dum munitissimum, situm in medio freto, magna clas-
se adortus, paucorum dierum oppugnatione cepit. Po-
ste à verò cum expedito equitatu, iterum in Mauritani-
am traijciens, quanuis Tingi urbem antiquissimam, &
natura atque operibus munitissimam, quam ex insidijs
etauerat capere nequiret, tamen, excursiones plerasque
in barbarorum agros longè latèque fecit, multosque
mortales ferro ignique absumpsit, vastatisque agris &
populatis eorum finibus, in Lusitaniam est regressus.
Tertio verò in Africam, quadringentarum circiter na-
vium, maxima & pulcherrima classe traijciens, Arzil-
lam urbem magnam & opulentam, in ora Oceani At-
lantici sitam, in coronam obseßam, tormentisque quas-
satam vicepit, comite & socio illustrissimo principe,
qui inibi postam claram victoram, militaribus sacra-

men-

mentis à patre obstrictus, vir euasit animo & corpore in-
uictus, prudentiaq; insuper & rei militaris peritia, super
ætatem superque humanam fidem insignis. Sed ea vrbe
expugnata, pauore perculti Mauri, cum ferre obsidio-
nem Tingitanam desperarent, relictis inœnibus sese cū
Mauritaniæ regno, (Abgarbium accolæ vocant) exi-
mio regi dediderunt. Non dicam in præsentia, quot &
quam claras victorias, detrunculentis barbaris duces no-
strorum exercituum, septuaginta penè continuis annis
consecuti sunt, quoties exigua manu maximos populos
profligauerunt, quoties non Maurisiorum modo pro-
ceres, sed reges ipsos iusta acie vicerint, non quòd hæc
æterna memoriadigna non sint, sed ne ipse per insolentiam
videar familiam meam extollere velle. Nam pri-
mus omnium Comes Petrus mihi paternus auus Sep-
tam, Eduardus pater Alcassar, Henricus frater Arzil-
lam cum imperio tenuit. Ex quibus auus post longum
senium naturæ concessit, pater & frater uti Deo placi-
tum est, post multas & claras de illis gentibus victorias,
viriliter profide pugnando oppetiere. Quas tamen ut
dixi commemorare in animo non est, malo enim tot &
tanta Lusitaniæ merita, silentio præterire, quām dum
aliena repeto modestiæ & pudoris obliuisci mei. Ad
ipsum igitur clarissimum regem redeo, de quo quan-
uis multa & maxima dicantur, plura semper & ma-
jora supererunt. Hic est illæ Africæ domitor, qui si a-

bla

blatis vrbibus & oppidis in freto, & in ipso mare Atlantico sitis, tam potentes illos Africæ reges non coercuisset, longe maior proculdubio clades, illinc à Mau-
ris illata per Gaditanum fretum in Hispanias ingru-
eret, quām à Turcis in Græcia per Bosphorum Thra-
cium atque Hellespontum Christianus populus pas-
sus est. Mauri enim Numidæ Getulique, & quicquid
gentium intra Atlantem & oram nostri maris contine-
tur, & numero plures sunt, & infestioribus si dici po-
test animis, Christi fidem insestantur, & regem Gra-
natæ sui nominis & sectæ, in Bætica tam expertum
Bello: regnumque illius tam munitum natura ipsa, tot
maritimis vrbibus circunseptum habent, vt si liberum
illis mare & apertum foret, vt antea Africæ portus, gra-
uior haud dubie illa pestis nostris temporibus, quām
olim Hispaniæ fuerat, extitisset. Quare iure dici beatissime
Pater potest, labore & sanguine regum Lusita-
niæ, Christi fidem inibi haberi & coli. Nunc igitur re-
gem hunc, principem, hanc omnem familiam, quanq;
tam graui hoc Africano bello continuè implicitam, Be-
atudo tua inter ceteros Christianos principes: ad hoc mu-
nus contra Turcas humani generis hostes capessendum,
promptissimam paratissimamq; semper habebit. Quis
erit igitur tam mentis & animi expers, qui si huiuscemo-
di reges, principes, ac populos, conspirare aduersus Tur-
carū magnum magis quām stabile imperiū, videat, non

speret

speret illud, haud magno temporis spatio, funditus euer-
ti posse.

C O N-
F V T A **T I O.** ¶ Ego enim neminem esse puto tam perditum, tam sui
oblitum, qui si rem geri suo ordine videat, tam iustæ, tā
necessariæ, tam religiosæ huic expeditioni desit: imo ve-
rò, qui nunc in hac Hydrūtis oppugnatione, auxilia nō
præstāt, eos, si bellū hoctotū, contra immanes barbaros
terra mariq; geratur, & cōcipiatur Christianorū animis,
Turcarū imperij vltima euersio, inter præcipuos propug-
natores futuro existimo. Et ita fiet, vt multo plures potē-
tioresq; reges ac Res publicas, Beatitudo tua ad recuperā-
dā Græciā armare possit, quām nunc ad arcendū Apulia
hostem habeat, dum ad expeditionem illam, maior glo-
riæ & imperij cupiditas, animos omnium inuitabit: ab
hac verò inuidia & simultas aliquorum mentes auertit.

Quod verò ad vim belli attinet, timendū profectò non
est, Christū Iesum athleti suis solitas vires negaturū, qui
nimò firmissimè sperandum, profide sua pugnantes, fe-
licioribus etiam auspicijs prosecuturum. Sed sit cōmu-
nis vtrisque mars, & ea modò subeunda conditio quam
fortuna dederit, quid per Deum immortalem speras fo-
re Pater beatissime, cum leuem & concursatorem hos-
tem, media acie cataphractorum cohortes excipient?

Quid si etiam ad robur Italicum, agilis ad feriendum
hostem, Hispanuseques adjiciatur? qui disiectos perse-
cutus barbaros, stragem in effuso sedat, omnia pauore &

cruore

cruore compleat? Quid si Britanni, Germani, Pannonicj equites peditesque, loco pedem mouere nescij, cum turbafutilium sagitariorum concurrant? Quid tandem si Gallica tormenta muris admoueantur? Siaggeres, vineas, & cuniculos Gallica in obseffos sedulitas agat? Vis mari geratur res, quid putas negotij tot quadriremibus, tot rostratis nauibus, cum lemborum, celocium, & exiguarum biremium multitudine fore? Vis fusas & disiectas, aut varijs locis repertas persequi? hic tibi in primis vsus Lusitanarum nauium erit, nec enim earum meminisse pigeat, cum roboris plus multò Turcarum triremibus habeant, & quovis vento agilitate & celeritate eas longissimè anteueniant. Accedit ad hæc omnia, rei militaris, incredibilis penè nostrorum peritia, & continuus bellorum vsus, qua sola res æpè exiguæ copiæ, maximose exercitus fuderunt, & mediocriter fortis ferociissimas gentes exterminauerunt. Dies medeficiet si cōmemorare revoluero, quoties segregij imperatores, exigua manus, innumerā barbarorū multitudinem fugauerint, quoties parati & in ordines digesti exercitus, infinitos populos exiguolabore debellauerint. Hoc tantū dixisse sit sat, quod re ipsa & vsu militari compertū est, inconditā & leuiū armatorum turbam, qualis Turcarum maxima pars est, non solum multitudine firmorem non esse, sed etiam numero ipso debiliorem, & fragiliorē fieri, dum primi, vim hostium armatorum, ferre nequeunt, & me-

dijac postremi, non secus à suis fugientibus, quām ab
hostibus ipsis tergo illorum instantibus, fundantur.

C O N-
C L V . ¶ Quæcum ita sint Pater beatissime, noli precor hanc
S I O . tantam occasionē, tibi rei benegerendę in præsentia obla-
tanı, prætermittere. Nācum cætera omnia felicē huius
belli euentū portendant, tum mors ipsa crudelissimi ty-
ranni, & filiorū discordia hoc tēpore oblata, tanquā sig-
nū aliquod, ad capiéda arma cœlitus nobis ab immorta-
li Deo datū, existimari debet. Sequamur igitur optimū
ducem Christū Iesum, qui sponsam suam vnicā, tot iam
annorū spatio, spurcicijs vilissimorū carnificum fœda-
tam, in libertatē pristinam restituere, sevelle ominatur,
& qui ex omni clero eloquētia & authoritate valuerint,
ij ad cōmouendos principum, populorūq; animos, à san-
ctitate tua mittantur. Qui religione & sanctimonia præ-
stant, continuis sacrificijs & orationibus vacét. Qui the-
sauros, & pretiosam supellecīlē possidét, liberaliter ero-
gent. Qui vsu rerum & bello expertifuerint, labori sese
& periculis obijciant. Et qui gladium ex doctrina serua-
toris non habuerint, vendita illū tunica emant. Quę si à
nostrī ordinis, & professionis hominib⁹, Cœsares, reges,
& populi, sedulò fieri & ex ordine viderint, iam nō Hy-
druntem modō expugnatū, quòd propediem futurū spe-
ro, sed Gr̄eciam totā recuperatū: & Asiam etiam ipsam,
è manu truculentorū barbarorū, breuī vendicatū iri nō
dubito. Tu verò Pater beatissime, si tua id cura, & sapiē-
tia

tia fiet, vosq; præstantissimi patres huius quoq; munē-
ris participes, tantū nominis, tantū decoris, tantū glorię,
& quandiu vixeritis, & vita hac functi cōsequemini. Ut
pro corruptilibus æterni, pro mortuis viui, & tandem, ut
vno perstringam verbo, pro hominibus dij, meritò semi-
per apud omnes gétes, & apud superosiplos habeamini.

Habita hæc est oratio pridie Kalend. Septembri,
salutis anno M. CCCC. Lxxxij. Pontifica-
tus verò Xisti. iij. anno. xj. & eo-
dem Romæ impressa.

L A V S D E O .

Et quod omnes reges et principes ipsorum
anno regnorum accepit a deo proponimus
merito eorum.

Highly Practical Guide to Seed Selection
by William M. Clegg. Twenty-five cents.
Gardening with the Co-Op Co.